
UỶ BAN NHÂN DÂN  
TỈNH LẠNG SƠN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Lạng Sơn, ngày        tháng 10 năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc ban hành Lệnh xây dựng công trình, dự án khẩn cấp

Khắc phục hậu quả thiên tai, xử lý ùn tắc, đảm bảo giao thông bước 1 do
ảnh hưởng của cơn mưa từ đêm ngày 12/9/2023 đến ngày 14/9/2023 trên hệ

thống đường tỉnh và đường tuần tra biên giới, tỉnh Lạng Sơn

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ quy 
định tổ chức, hoạt động ứng phó, sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy 
định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 03/2019/TT-BGTVT ngày 11/01/2019 của Bộ trưởng 
Bộ Giao thông vận tải quy định về phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai 
trong lĩnh vực đường bộ; các Thông tư: số 43/2021/TT-BGTVT ngày 31/12/2021 
và số 22/2023/TT-BGTVT ngày 30/6/2023  của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 03/2019/TT-BGTVT ngày 
11/01/2019; 

Căn cứ Quyết định số 1569/QĐ-UBND ngày 29/9/2023 của Chủ tịch 
UBND tỉnh về việc công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai trong lĩnh vực 
đường bộ do ảnh hưởng của cơn mưa từ đêm ngày 12/9/2023 đến ngày 
14/9/2023 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số 
167/TTr-SGTVT ngày 02/10/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp với nội dung sau: 

 1. Tên công trình: Khắc phục hậu quả thiên tai, xử lý ùn tắc, đảm bảo giao 
thông bước 1 do ảnh hưởng của cơn mưa từ đêm ngày 12/9/2023 đến ngày 
14/9/2023 trên hệ thống đường tỉnh và đường tuần tra biên giới tỉnh Lạng Sơn. 

 2. Cơ quan được giao thực hiện công trình (chủ đầu tư): Sở Giao thông 
vận tải. 



2 

3. Mục đích đầu tư xây dựng: khắc phục hậu quả thiên tai, xử lý ùn tắc, 
đảm bảo giao thông bước 1 trên các tuyến đường tỉnh và đường tuần tra biên 
giới tỉnh Lạng Sơn. 

4. Sơ bộ quy mô sửa chữa, khắc phục công trình. 

- Khối lượng sạt lở ta luy dương, đất tràn lề đường, mặt đường, rãnh dọc, 
lấp tắc cống thoát nước: khẩn trương hót dọn, vệ sinh sạch sẽ, xử lý dứt điểm 
các vị trí có cung trượt vận chuyển sang ngang hoặc xúc lên phương tiện (ô tô) 
vận chuyển đến bãi đổ đúng quy định. 

- Các vị trí sạt lở taluy âm: tùy theo điều kiện thực tế, xử lý bằng giải pháp 
đắp lại và đầm chặt hoặc kè rọ thép nhồi đá hộc hoặc bằng kè bê tông xi măng. 

- Các vị trí hư hỏng nền mặt đường, lề đường, rãnh dọc; hư hỏng cống bản: 
sửa chữa khôi phục lại hiện trạng đảm bảo lưu thông thông suốt, ổn định trong quá 
trình khai thác. 

(Chi tiết khối lượng có Phụ lục kèm theo) 

5. Dự kiến kinh phí: khoảng 1,73 tỷ đồng.(Bằng chữ: Một tỷ, bảy trăm ba 
mươi triệu đồng).  

6. Nguồn vốn thực hiện: Quỹ phòng chống thiên tai, Quỹ bảo trì đường bộ 
địa phương, nguồn dự phòng ngân sách tỉnh và các nguồn vốn hợp pháp khác. 

7. Thời gian thực hiện: hoàn thành trước  15/11/2023. 

8. Địa điểm thực hiện: trên các tuyến đường tỉnh và đường tuần tra biên 
giới, tỉnh Lạng Sơn. 

9. Các yêu cầu cần thiết khác có liên quan: Sở Giao thông vận tải chỉ đạo 
đơn vị thi công khẩn trương thi công và lập hồ sơ hoàn thành công trình đúng tiến 
độ, tổ chức lập hồ sơ hoàn công, trình thẩm định, phê duyệt theo quy định. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể ngày ký ban hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Giao 
thông vận tải, Tài chính và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm 
thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:  
- Như Điều 3; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Ban Kinh tế - Ngân sách (HĐND tinh); 
- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh; 
- Các PVP UBND tỉnh, Phòng TH, 
  Trung tâm Thông tin; 
- Lưu: VT, KT(CVĐ). 

 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

 
Lương Trọng Quỳnh 

 
 
 



3 

PHỤ LỤC SƠ BỘ KHỐI LƯỢNG THỰC HIỆN 
Khắc phục hậu quả thiên tai, xử lý ùn tắc, đảm bảo giao thông bước 1 do 

ảnh hưởng của cơn mưa từ đêm ngày 12/9/2023 đến ngày 14/9/2023 trên hệ 
thống đường tỉnh và đường Tuần tra biên giới tỉnh Lạng Sơn 

(Kèm theo Quyết định số /QĐ-UBND ngày /10/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh)
 

Khối lượng thiệt hại trên các tuyến đường tỉnh 226, 227, 228, 230, 231, 
232, 233, 235, 236, 239, 241, 246, 248, đường tránh QL 4A, đường tuần tra biên 
giới (Bắc Xa- Bản Mạ, Bản Chắt - Chi Ma) 

- Sạt lở taluy dương: tổng khối lượng khoảng  6.887,06m3. Giải pháp xử 
lý hót dón sạch đất, đá trên mặt đường và rãnh dọc đổ tại nơi quy định. 

- Sạt lở ta luy âm: tổng chiều dài sạt lở là  187,0m. Giải pháp xử lý làm kè 
rọ đá kết hợp hoàn trả nền đường, hệ thống an toàn giao thông. 

- Nền, mặt đường: hư hỏng mặt đường, diện tích 394,80m2. Giải pháp xử 
lý đào bỏ mặt đường cũ, hoàn trả lớp móng dưới, sau đó hoàn trả mặt đường 
bằng kết cấu phù hợp (láng nhựa hoặc nhựa nguội). 

- Sửa chữa lề bị xói, khối lượng 33,45m3. Giải pháp xử lý hoàn trả lớp 
móng dưới, sau đó hoàn trả lề đường bằng kết cấu phù hợp (đổ bê tông xi măng 
gia cố lề). 

- Rãnh dọc: hư hỏng rãnh dọc, chiều dài 11m. Giải pháp xử lý hoàn trả 
rãnh dọc bằng bê tông. 

- Sửa chữa 01 vị trí cống ngang tại ĐT.231 giải pháp xử lý bố trí cống 
thoát nước tạm thời, đắp đường tạm đi lại, sửa chữa lại cống bản. 

- Công tác đảm bảo giao thông: nhân công 88 công; ca máy 7 ca. 

 


